
 

На основу члана 118. став 1. Закона о раду („Сл. гласник РС“, бр. 24/2005, 61/2005, 

54/2009, 32/2013, 75/2014, 13/2017 - одлука УС, 113/2017 и 95/2018 – аутентично 

тумачење), и члана 22. Посебног колективног уговора за високо образовање („Сл. 

гласникРС“, бр. 86/2019, 93/2020, и 12/2025), у складу са Решењем градоначелника града 

Београда број 38-4442/24-Г од 30.12.2024. и Мишљењем Министарства за рад, 

запошљавање, борачка и социјална питања, број 340029 2025 13400 001 001 011 024 од 

31.01.2025. године, и члана 113. Статута Физичког факултета у складу са одлукама 

Деканског колегијума од 18. фебруара и 04. марта 2025. године, декан Факултета, донео је 

  

 

ПРАВИЛНИК ФИЗИЧКОГ ФАКУЛТЕТА 

О ИСПЛАТИ НАКНАДА ТРОШКОВА ПРЕВОЗА ЗАПОСЛЕНИХ 

ЗА ДОЛАЗАК И ОДЛАЗАК СА РАДА 

 

Полазне основе за доношење правилника: 

У „Службеном листу града Београда“ бр. 161, од 30.12.2024. године, објављено је решење 

градоначелника града Београда, којим се прописује  да је услуга превоза за сва лица која 

користе линијски превоз путника у интегрисаном систему на територији града 

Београда бесплатна почев од 1. јануара 2025. године. 

У складу са Мишљењем Министраства за рад, запошљавање борачка и социјална питања, 

бр. 340029 2025 13400 001 001 011 024 од 31.1.2025. године - Законско мерило за 

одређивање висине накнаде на коју запослени има право, у случају бесплатног јавног 

превоза негирало би само право, иако се приликом утврђивања ове норме пошло од 

претпоставке да трошак увек постоји, осим у ситуацији када послодавац обезбеђује 

сопствени превоз. 

Овим решењима запослени не губе право на накнаду трошкова превоза, а овај општи акт 

уредиће накнаду трошкова доласка и одласка са рада, узимајући у обзир цене карата у 

јавном превозу  града Београда за децембар 2024. године, за зоне A и Б, без разлике. 

 

 

Члан 1. 

Сви запослени на Физичком факултету: 

 наставно и сарадничко особље (изабрано у звање према Закону о високом 

образовању), 

 истраживачи (изабрани у звање према законима којима се уређује  

научноистраживачка делатност), 

 као и административно, техничко и помоћно особље, 



имају право на накнаду трошкова за долазак и одлазак са посла у висини цене превозне 

карте у јавном саобраћају на начин дефинисан у ставу 3. и 4. овог члана. 

 

Истраживачима се накнада исплаћује из режијских трошкова у складу са важећим 

Уговором о реализацији и финансирању научноистраживачког рада НИО Физички 

факултет, док се средства за ову намену за административно техничко особље и 

запослене у наставним и сарадничким звањима  обезбеђује Министарство надлежно за 

финансирање високошколских установа. 

 

У складу са Мишљењем Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања 

(бр. 340029 2025 13400 001 001 011 024 од 31.1.2025) и Одлуком градоначелника 

објављеном у „Службеном листу града Београда“ (бр. 161 од 30.12.2024), износ накнаде 

ће одговарати цени карата за јавни превоз на територији града Београда за децембар 

2024. године, пре увођења бесплатног превоза. 

 

Изузетно, административно техничко особље и запослени у наставним и сарадничким 

звањима са пребивалиштем ван територије Београда, имају право на накнаду трошкова 

превоза у износу цене преплатне месечне карте у јавном превозу на релацији општина 

становања-Београд само ако су у тренутку закључивања првог уговора о раду имали 

пребивалиште ван територије Београда. Промена места становања запосленог након 

закључивања првог уговора о раду не може да утиче на увећање трошкова превоза које је 

послодавац дужан да надокнади запосленом без сагласности послодавца. 

 

Члан 2. 

 

Сви запослени из става 4. члана 1. који имају пребивалиште ван територије града 

Београда, у циљу утврђивања права на увећање накнаде трошкова превоза, подносе 

захтев који садржи податке битне за обрачун накнаде стварног месечног трошка превоза, 

у складу са чланом 3 овог Правилника и то:  

 доказ о адреси пребивалишта,  

 претплатну месечну или годишњу превозну карта која гласи на име запосленог са 

перонском катром ако је предвиђена 

У случају евентуалних промена података из поднетог захтева, запослени је дужан да исте 

пријави у року од 3 раднa дана од њиховог настанка .  

Факултет није у обавези да увећава накнаду трошкова превоза запосленом у случају 

промене места становања на удаљенију адресу од оне пријављене приликом заснивања 

радног односа. 

Образац захтева из става 1. овог члана саставни је део овог Правилника.  



Члан 3.  

 

Уколико је током месеца запослени одсуствовао са рада (годишњи одмор, боловање, 

плаћено или неплаћено одсуство), накнада која припада запосленом на име трошкова 

превоза за долазак и одлазак на посао израчунава се множењем броја дана присуства на 

послу са дневном ценом превоза у оба правца (која за Београд износи 100 динара). Ако 

израчунати износ премашује фиксни износ месечне накнаде за превоз ( 2.200,00 динара 

за Београд), запосленом се исплаћује месечна накнада у том фиксном износу. 

 

 

Члан 4.  

 

Исплата накнаде трошкова превоза запосленима врши се на основу члана 3. овог 

Правилника, уз обавезу  доставе одговарајућих рачуна Финансијској служби Факултета. 

У случајевима када запослени имају право на увећану накнаду у складу са ставом 4. члан 

1., накнада се врши искључиво на основу достављених карата за превоз на релацији до 

Београда. Уколико то није случај они имају право на накнаду која следује запосленом са 

пребивалиштем на територији Београда. 

Сви остали запослене су у обавези да доставе рачуне за купљено гориво.   

Уколико је запослени доставио рачуне који у целости не покривају износ накнаде који 

запосленом припада у складу са чланом 3.,  запослени ће добити накнаду у висини 

укупног износа рачуна који је доставио као доказ трошкова превоза за долазак и одлазак 

са посла. 

 

Члан 5. 

 

Накнада трошкова превоза запосленима на Факултету по правилу се исплаћује до петог 

дана у месецу за претходни месец.  

Изузетно, исплате накнаде трошкова превоза запосленима могу бити извршене и у 

другом термину, у зависности од динамике уплата од стране надлежног министарства. 

Исплата накнаде трошкова превоза врши се на основу члана 3., уз обавезу запосленог 

доставе одговарајућих рачуна за правдање трошкова Финансијској служби најкасније до 

четвртог дана у месецу у коме се врши исплата.  

 

Члан 6. 

 

Давање нетачних података, као и недостављање измена података у документацији из 

предходног става овог члана, а у циљу остваривања права на увећану накнаду трошкова 



превоза, тежа је повреда дужности из радног односа и предњставља злоупотребу права 

из радног односа.  

 

 

Члан 7. 

 

Одредбе овог правилника примењиваће се почев од 04. марта 2025. године, када престају 

да важе одредбе члана 61. став 1. тачка 1. Правилника о раду Физичког факултета везане 

за исплату трошкова превоза запослених. 

Правилник објавити на интернет страници Физчког факултета.   

 

 

У Београду, дана 04. март 2025. године. 

 

 

Универзитет у Београду – ФИЗИЧКИ ФАКУЛТЕТ 

ДЕКАН ФИЗИЧКОГ ФАКУЛТЕТА 

  

________________________  

Проф. др Воја Радовановић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОГ 1.  

 

 

ЗАХТЕВ 

 

 

Име и презиме запосленог:________________________________ 

Радно место: ____________________________________________ 

Пребивалиште запосленог 

(адреса запосленог) ______________________________________ 

 

 

 

I Ради остваривања права на увећање накнаде трошкова превоза за долазак и одлазак са 

рада, изјављујем да сам користио превоз за долазак и одлазак са рада на релацији место 

пребивалишта ______________________________ место рада _____________________ , за 

коју релацију превозник ____________________________ из __________________ 

наплаћује превозну карту у једном смеру (или повратну) по цени у висини од __________ 

динара, односно месечну карту у износу од _______________динара . 

 

II Уз захтев прилажем и перонску карту (ако постоји). 

 

III Под кривичном и материјалном одговорношћу изјављујем да су подаци дати у овом 

захтеву тачни. 

 

 

У Београду, дана _____________ 2025. године. 

Запослени 

________________                                                                                                      

(име и презиме запосленог) 

 


